

**MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2015 - MAIO A JUNHO DE 2015**  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIA   | Previsão Atualizada  | RECEITAS REALIZADAS   |                       |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                      | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>50.839.474,20</b> | <b>23.650.378,88</b>  | <b>25.059.649,41</b>  |
| Receitas Tributárias  | 2.790.650,00         | 1.345.737,21          | 1.667.302,76          |
| IPTU  | 174.700,00           | 108.475,52            | 140.924,42            |
| ISS   | 1.645.700,00         | 618.963,87            | 806.101,38            |
| ITBI  | 89.000,00            | 150.086,86            | 45.194,80             |
| IRRF  | 561.600,00           | 262.455,15            | 211.096,24            |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 319.650,00           | 205.755,81            | 463.985,92            |
| Receitas de Contribuições                                       | 4.395.000,00         | 770.258,06            | 1.551.616,24          |
| Receitas Previdenciárias  | 3.930.000,00         | 525.224,76            | 1.551.616,24          |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 465.000,00           | 245.033,30            |                       |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 13.914,65            | 808,78                | 55,94                 |
| Receita Patrimonial   | 596.914,65           | 1.574.616,11          | 1.490.836,46          |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 583.000,00           | 1.573.807,33          | 1.490.780,52          |
| Transferências Correntes  | 41.653.903,34        | 20.943.799,20         | 20.662.440,92         |
| FPM   | 10.480.000,00        | 5.860.429,85          | 5.489.982,07          |
| ICMS  | 8.736.200,00         | 4.276.782,28          | 4.420.156,78          |
| Convênios   | 552.575,05           | 43.612,54             |                       |
| Outras Transferências Correntes                                 | 21.885.128,29        | 10.762.974,53         | 10.752.302,07         |
| Demais Receitas Correntes                                       | 1.986.006,21         | 589.775,63            | 1.178.233,55          |
| Dívida Ativa  | 107.871,78           | 44.315,48             | 52.571,63             |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 1.878.134,43         | 545.460,15            | 1.125.661,92          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>3.595.868,14</b>  | <b>1.244.216,03</b>   | <b>3.157.840,16</b>   |
| Operações de Crédito (III)                                      | 1.405.000,00         |                       |                       |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 |                      |                       |                       |
| Alienação de Bens (V)   | 7.837,14             |                       |                       |
| Transferências de Capital                                       | 2.183.031,00         | 1.244.216,03          | 3.157.840,16          |
| Convênios   | 1.149.200,00         | 409.400,83            | 527.493,00            |
| Outras Transferências de Capital                                | 1.033.831,00         | 834.815,20            | 2.630.347,16          |
| Outras Receitas de Capital                                      |                      |                       |                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>2.183.031,00</b>  | <b>1.244.216,03</b>   | <b>3.157.840,16</b>   |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>53.022.505,20</b> | <b>24.894.594,91</b>  | <b>28.217.489,57</b>  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | Dotação Atualizada   | DESPESAS EMPENHADAS   |                       | DESPESAS LIQUIDADAS   |                       |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                      | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>48.937.770,51</b> | <b>34.121.495,59</b>  | <b>29.339.420,74</b>  | <b>22.583.337,44</b>  | <b>22.309.559,71</b>  |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 24.502.001,51        | 15.719.876,69         | 14.632.545,27         | 12.957.797,15         | 12.207.608,89         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 25.517,10            | 25.103,00             | 80.000,00             | 6.982,46              | 24.492,89             |
| Outras Despesas Correntes   | 24.410.251,90        | 18.376.515,90         | 14.626.875,47         | 9.618.557,83          | 10.077.457,93         |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>48.912.253,41</b> | <b>34.096.392,59</b>  | <b>29.259.420,74</b>  | <b>22.576.354,98</b>  | <b>22.285.066,82</b>  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>10.258.399,09</b> | <b>5.666.214,42</b>   | <b>2.675.910,44</b>   | <b>4.237.764,51</b>   | <b>2.047.884,83</b>   |
| Investimentos   | 9.570.822,41         | 4.978.637,74          | 1.987.109,53          | 3.917.248,98          | 1.701.887,24          |
| Inversões Financeiras   |                      |                       |                       |                       |                       |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      |                      |                       |                       |                       |                       |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)              |                      |                       |                       |                       |                       |
| Demais Inversões Financeiras  |                      |                       |                       |                       |                       |
| Amortização de Empréstimos (XIV)                                    | 687.576,68           | 687.576,68            | 688.800,91            | 320.515,53            | 345.997,59            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>9.570.822,41</b>  | <b>4.978.637,74</b>   | <b>1.987.109,53</b>   | <b>3.917.248,98</b>   | <b>1.701.887,24</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>277.274,81</b>    | <b>—</b>              | <b>—</b>              | <b>—</b>              | <b>—</b>              |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       |                      |                       |                       |                       |                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>58.760.350,63</b> | <b>39.075.030,33</b>  | <b>31.246.530,27</b>  | <b>26.493.603,96</b>  | <b>23.986.954,06</b>  |

|   |                       |                        |                       |                       |                     |
|---|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b> | <b>(5.737.845,43)</b> | <b>(14.180.435,42)</b> | <b>(3.029.040,70)</b> | <b>(1.599.009,05)</b> | <b>4.230.535,51</b> |
|---|-----------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|

|                                       |          |          |          |                     |  |
|---------------------------------------|----------|----------|----------|---------------------|--|
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b> | <b>—</b> | <b>—</b> | <b>—</b> | <b>2.615.869,89</b> |  |
|---------------------------------------|----------|----------|----------|---------------------|--|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                |

FONTES: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 30/06/2015, às 12:12:29

|  |   |
|--|---|
| <p>JOÃO BOSCO DIAS<br/> PREFEITO MUNICIPAL<br/> CPF - 011.214.497-78</p> | <p>ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO<br/> CONTADOR - CRC- 012178-O</p> |
|--|---|